[image: image1.jpg]

           АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛОВЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21.08.2017  г.      № 819

О внесении изменений в административный регламент по предоставлению государственной услуги «Назначение опекуна (попечителя) над совершеннолетним лицом, признанным в судебном порядке недееспособным или ограничено дееспособным», утвержденный постановлением администрации Иловлинского муниципального района от 27.03.2017г. № 292
        На основании протеста прокурора Иловлинского района Волгоградской области, в целях приведения в соответствии с действующим законодательством РФ административного регламента по предоставлению государственной услуги «Назначение опекуна (попечителя) над совершеннолетним лицом, признанным в судебном порядке недееспособным или ограничено дееспособным», утвержденного постановлением администрации Иловлинского муниципального района от 27.03.2017г. № 292, администрация Иловлинского муниципального района Волгоградской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в административный регламент по предоставлению государственной услуги «Назначение опекуна (попечителя) над совершеннолетним лицом, признанным в судебном порядке недееспособным или ограничено дееспособным» (далее – регламент), утвержденного постановлением администрации Иловлинского муниципального района от 27.03.2017г. № 292 «Об утверждении административного регламента по предоставлению государственной услуги «Назначение опекуна (попечителя) над совершеннолетним лицом, признанным в судебном порядке недееспособным или ограничено дееспособным» следующие изменения:
1.1. Пункт 2.2. регламента дополнить абзацем: «Заявитель  вправе  подать  заявление  о  предоставлении  государственной  услуги  в  администрацию  Иловлинского   муниципального  района».

1.2. Пункт 2.4. регламента изложить в следующей редакции:

«Государственная  услуга  предоставляется  в  срок 15 дней  со   дня  поступления   заявления   о назначении опекуном (попечителем) над совершеннолетним лицом, признанным в судебном порядке недееспособным или ограниченно дееспособным в
АУ  «МФЦ» или в администрацию Иловлинского муниципального района».

1.3. Подпункт 3.1.2. пункта 3.1. регламента дополнить абзацем:

«Заявление   о  предоставлении  государственной   услуги  может  быть  подано  заявителем   в  администрацию  Иловлинского  муниципального  района.  Администрация  Иловлинского  муниципального  района   в  течение одного  рабочего  дня  направляет  поступившее    заявление   о  предоставлении   государственной  услуги  с  прилагаемыми  к  нему  документами    в  АУ «МФЦ».
1.4. Подпункт 3.1.5. пункта 3.1. регламента дополнить абзацем:

«При  получении   заявления  с  прилагаемыми  документами  в  АУ  «МФЦ»  из  администрации   Иловлинского  муниципального  района  расписка  в  получении  документов  либо уведомление  об  отказе  в  приеме   документов  при наличии соответствующего указания  заявителя  направляется  специалистом  АУ  «МФЦ»  по указанному заявителем почтовому адресу не позднее рабочего дня, следующего за днем получения документов».

1.5. Подпункт 2.6.2. пункта 2.6. регламента изложить в следующей редакции:

«2.6.2. К заявлению о назначение опекуном (попечителем) над совершеннолетним лицом, признанным в судебном порядке недееспособным или ограниченно дееспособным прилагаются следующие   документы:

 а) справка с места работы с указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев, а для граждан, не состоящих в трудовых отношениях, - иной документ, подтверждающий доходы (для пенсионеров - копии пенсионного удостоверения);

б) медицинское заключение о состоянии здоровья по результатам освидетельствования гражданина, выразившего желание стать опекуном, выданное в порядке, устанавливаемом Министерством здравоохранения Российской Федерации;

в) копия свидетельства о браке (если гражданин, выразивший желание стать опекуном, состоит в браке);

г) письменное согласие совершеннолетних членов семьи с учетом мнения детей, достигших 10-летнего возраста, проживающих совместно с гражданином, выразившим желание стать опекуном, на совместное проживание совершеннолетнего подопечного с опекуном (в случае принятия решения опекуном о совместном проживании совершеннолетнего подопечного с семьей опекуна);

д) документ о прохождении гражданином, выразившим желание стать опекуном, подготовки в порядке, установленном настоящими Правилами (при наличии);

е) автобиография.
Родители, бабушки, дедушки, братья, сестры, дети и внуки, выразившие желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних подопечных, с которыми указанные граждане постоянно совместно проживали не менее 10 лет на день подачи заявления о назначении опекуном (далее - близкие родственники, выразившие желание стать опекунами), представляют уполномоченным специалистам администрации района или специалистам АУ «МФЦ» следующие документы:

а) заявление о назначении опекуном, по форме, предусмотренной приложением № 2 к настоящему административному регламенту;

б) документы, подтверждающие родство с совершеннолетним подопечным;

в) медицинское заключение о состоянии здоровья по результатам медицинского освидетельствования гражданина, выразившего желание стать опекуном, выданное в порядке, устанавливаемом Министерством здравоохранения Российской Федерации;

г) копия свидетельства о браке (если близкий родственник, выразивший желание стать опекуном, состоит в браке).

д) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность.
Заявитель  дает согласие на обработку своих персональных данных в соответствии с требованиями статьи  9 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ «О персональных данных» по  форме,  предусмотренной  приложением № 5 к  настоящему  административному   регламенту.
Представитель   заявителя  в  соответствии с  требованиями  Федерального закона  от  27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных» дает  согласие    на  обработку  персональных  данных   заявителя  по  форме,  предусмотренной  приложением №  5к  настоящему  административному   регламенту.

Специалисты  АУ  «МФЦ»  и уполномоченные специалисты администрации района не вправе требовать от заявителя представления документов, не предусмотренных   настоящим подпунктом   административного  регламента.

Специалисты  АУ  «МФЦ»   и уполномоченные специалисты администрации района не  вправе  требовать у заявителя документы, необходимые для предоставления   муниципальной  услуги, если сведения в них  находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственную услугу, государственных органов, органов местного  самоуправления, организаций   в  соответствии с нормами правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Волгоградской области, муниципальными  правовыми актами, кроме случаев, если такие документы включены в определенные нормативные правовые акты Российской Федерации и Волгоградской области, регламентирующие порядок организации предоставления государственных и муниципальных услуг.   АУ  «МФЦ»  самостоятельно истребует такие сведения, в том числе в форме электронного документа, у соответствующих органов, если заявитель не представил их по своей инициативе.».

1.5. Подпункт 2.6.3. пункта 2.6. регламента дополнить абзацем:

« д) заключение органов опеки и попечительства об отсутствии фактов ненадлежащего обращения близкого родственника, выразившего желание стать опекуном, с совершеннолетним подопечным в период до достижения им возраста 18 лет в случае, если опека или попечительство устанавливаются в связи с достижением совершеннолетия. Межведомственный запрос не направляется в случае, если орган опеки и попечительства располагает указанными сведениями».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области www.ilovadmin.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Иловлинского муниципального района О.Ю. Попова.
Глава администрации

Иловлинского муниципального района                                                  И.С. Гель